mütekellimi;5 el-Gāyetü’l-kusvâ fî dirâyeti’l-fetvâ isimli fürû-i
fıkha dair eseriyle Şâfiî fıkhında saygın bir fakih;6 usûl-i fıkıhta
el- Minhâc’ın müellifi ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) eko-
lünün önemli bir temsilcisi;7 Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122)
Mesâbîhu’s-sünne’si üzerine Tuhfetü’l-ebrâr adıyla şerh yazmış
olan bir hadis şârihi; nahve dair Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-i‘râb adlı
önemli bir eser telif etmiş olan bir nahivci; tarihe dair yazdığı
Nizâmü’t-tevârîh isimli eseri, çeşitli mütercimler tarafından
Osmanlı döneminde Türkçe’ye çevirilmiş olan bir tarihçi ve
nihayet mantık, astronomi ve kozmografya ile de ilgilenmiş
olan çok yönlü bir âlimdir.8

Pek çok ilim dalında eser vermiş olan ve telif ettiği her eser,
sahasında önemli bir kaynak olan Beyzâvî’nin en önemli ese-
rinin Envârü’t-tenzîl olduğunu söylemek mümkündür.9 Me-
selâ Envârü’t-tenzîl’in muhaşşîlerinden Şehâbeddin el-Hafâcî
(ö. 1069/1659) ve İsmâil el-Konevî (ö. 1195/1781) hâşiyele-
rine yazdıkları mukaddimede Envârü’t-tenzîl’in Beyzâvî’nin en
değerli eseri olduğunu açıkça ifade etmişlerdir. Kâtib Çelebi
de (ö. 1067/1657) bu tefsir hakkında sitayişkâr sözler sarfet-
miştir.10

5 Yavuz, İslâm Akâidinin Üç Şahsiyeti, s. 123-142; Arıcı, “İslâm Düşünce-
sinde Fahreddîn er-Râzî Ekolü”, s. 180-181.

6 Beyzâvî’nin fıkıh ilmindeki yeri hakkında bk. Karadâği, “[Naşirin
Mukaddimesi]”, s. 123-151.

v. Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzîl’inde çeşitli işârî / tasavvufî açık-
lama ve yorumlara da yer verilmiştir. Esasen Beyzâvî’nin ken-
disinin de sûfî olduğuna dair bilgiler vardır. Dâvûd-i Kayserî
(ö. 751/1350) gibi ilk Osmanlı âlimlerinin Sadreddin Konevî
(ö. 673/1274) vasıtasıyla Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö.
638/1240) tasavvufî fikirlerini benimsemeleri Osmanlı ulemâ-
sı üzerinde oldukça etkili olmuştur. Nitekim pek çok Osmanlı
âlimi aynı zamanda mutasavvıftır. Dolayısıyla Beyzâvî’nin zâ-
hir ile bâtını mezceden bu yöntemini, Osmanlı âlimleri kendi
din anlayışlarına uygun bulmuşlardır.

vi.

Bu da şu demektir ki Envârü’t-tenzîl üzerine geçmiş dönemlerde
yapılan çalışmaların yaklaşık yarısı Osmanlı ulemâsı tarafından
yapılmıştır.

Envârü’t-tenzîl üzerine bazı ihtisar ve tahriç çalışmaları da
yapılmıştır. Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman
(ö. 874/1469) eseri ihtisar etmiş, Muhammed Abdürraûf
el-Münâvî (ö. 1031/1622) el-Fethu’s-semâvî fî tahrîci ehâdî-
si’l-Beyzâvî ve Himmetzâde Muhammed b. Hasan ed-Dımaşkī
(ö. 1175/1761) Tuhfetü’r-râvî fî tahrîci ehâdîsi’l-Beyzâvî adlı
eserlerinde tefsirde bulunan hadisleri tahriç etmişlerdir.28

24 Cevdet Bey, Tefsir Usûlü ve Tarihi, s. 128.
25 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 530. Onlarca yıl önce iki Türk âlimi

ya da
mevzu rivayetlere tefsirinde yer vermesini, onun ihlâsı ve
samimiyeti dolayısıyla Kur’an’ın daha çok okunmasına teşvik
etme gayesinden kaynaklandığını söyleyerek savunmak istese
de34 kanaatimizce ilmî açıdan bu durum Envârü’t-tenzîl için
bir eksiklik olarak görülmelidir. Nitekim Süyûtî (ö. 911/1505)
el-İtkān’da, sûrelerin faziletlerini uzun uzadıya anlatan rivayet-
lerin mevzu olduğunu belirtip, bu konuda insanları Kur’an’a
teşvik için hadis uydurduğunu itiraf edenlerin sözlerini zikret-
tikten sonra İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) şu sözü ile meseleyi
noktalar: “Gerçek şu ki müfessir Vâhidî (ö. 468/1076) ve onu
takip edip de tefsir kitaplarına bu uydurma rivayetleri doldu-
ranlar büyük bir hata işlemişlerdir.”35

ii. Diğer bir eleştiri noktası Beyzâvî’nin şâz kıraatleri zikretmesi
ve mütevâtir kıraatleri Arap diline uymadığı gerekçesiyle red-
detmesidir.

Muhammed el-Konevî (ö. 1195/1781),63 Envârü’t-tenzîl’deki
bazı tasavvufî / işârî yorumları, bu yorumların yapıldığı âyetin
metinsel bağlamına, bir başka ifadeyle siyak ve sibaka uygun
olmadığı gerekçesiyle tenkit etmişlerdir. Beyzâvî’nin tefsirin-
deki tasavvufî / işârî yorumların varlığına eleştiriler yöneltildiği
gibi kimi sûfîler tarafından Envârü’t-tenzîl’deki bazı tasav-
vufî / işârî yorumlara da tenkitler yöneltilmiştir. Meselâ sûfî
müfessir İbn Acîbe (ö. 1224/1809) Beyzâvî’nin Envârü’t-ten-
zîl’de zikrettiği bir tasavvufî yorumda ehl-i istidlâlden “ârifler”
olarak bahsetmesini ve sıddıklar hakkında yaptığı açıklamayı
isabetsiz bularak eleştirmiştir.64

vii. Diğer bir eleştiri noktası ise, tefsirde etkisi oldukça güçlü
olarak hissedilen felsefî yorum ve teorileri ihtiva etmesidir.
Eklektik bir düşünce yapısına sahip olan Beyzâvî’nin tefsi-
rinde, özellikle Fahreddin er-Râzî ve Râgıb el-İsfahânî’nin
tefsirlerinden nakledildiğini müşahede ettiğimiz İslâm
filozoflarına ait bazı felsefî görüşlerin ve yorumların mev-
cut olduğu görülmektedir. Saçaklızâde Mehmed Efendi
(ö. 1145/1732) ve Sıddîk Bahâdır Han el-Kannevcî (ö.
1307/1890) gibi bazı ilim adamları, Beyzâvî’yi bu konuda
tenkit etmektedir. Meselâ Sıddîk Bahadır Han, Beyzâvî’yi
Yunan felsefesiyle meşgul olduğu, akla ve felsefeye uygun
düşmesi için nasları lüzumsuz yere tevil ettiği gerekçesiyle
sert bir biçimde eleştirmekte ve “medsûsât-ı akliyyenin ko-
ruyucusu ve

Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzîl’i üzerine yapılan hemen her çalış-
mada da belirtildiği gibi bu eserin en temel kaynağı, Zemah-
şerî’nin el-Keşşâf’ıdır.76 Bu durum pek çok âlimi Envârü’t-ten-
zîl’in, el-Keşşâf’ın özet bir Sünnî versiyonu olduğunu ifade
etmeye sevketmiştir.77 Hatta Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370)78
ve Şemseddin ed-Dâvûdî (ö. 945/1539 [?])79 onun tefsirinden
Envârü’t-tenzîl olarak değil, Muhtasarü’l-Keşşâf şeklinde bah-
setmişlerdir. Süyûtî de Envârü’t-tenzîl’e yazdığı hâşiyenin mu-
kaddimesinde el-Keşşâf’ın en güzel özetinin Kādî Beyzâvî’nin
Envârü’t-tenzîl’i olduğunu söyler.”80 Onların bu tespitinin
büyük oranda isabetli olduğunu söyleyebiliriz.

Bu konuda bir hususa daha açıklık getirmek istiyoruz. En-
vârü’t- tenzîl’deki bazı tasavvufî / işârî yorumların muhtemel
kaynakları üzerinde yazılan emek mahsulü bir makalede,
bu yorumların kaynakları olarak Tüsterî (ö. 283/896), Sü-
lemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Baklî’nin
(ö. 606/1209) tefsirleri gösterilmiştir.110 Ancak ilgili maka-
lede verilen örneklerden Fâtiha-Mâide sûreleri arasındaki

108 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I, 447. Kâtib Çelebi’nin kendi ifadesi şöy-
ledir:

ÕĔاóĤאÖ وفóđĩĤا ،ģąęĩĤا īÖ ïĩéĨ īÖ īĻùéĤا ħøאĝĤا ĳÖأ ،ÙĨŻđĤا ،ģĄאęĤا ĳİ ÕĔاóĤا óĻùęÜ
ĵĥĐ ّٰų ïĩéĤا) :įĤأو .ïĥåĨ ĹĘ ó×ÝđĨ óĻùęÜ ĳİو .ÙùĨאíĤا ÙאئĩĤا رأس ĹĘ ĵĘĳÝĩĤا .ĹĬאıęĀŶا
آźئį...

Kendisi
de bir Şâfiî fakihi ve kadısı olan Beyzâvî, fıkhî meseleleri muh-
temelen doğrudan bir fıkıh kitabından alıntı yapmak ya da
özetlemek yerine kendi fıkıh müktesebatından hareketle tahlil
etmiştir. Bununla birlikte bazı araştırmacılar Şâfiî fıkıh litera-
türünden Ebû İshak Cemâleddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083)
el-Mühezzeb’ini, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-Vecîz’ini; Hanefî
fıkıh literatüründen Alâeddin Ebû Bekir el-Kâsânî’nin (ö.
587/1191) Bedâiu’s-sanâi‘ini; Mâlikî fıkıh literatüründen Sah-
nûn’un (ö. 240/854) el-Müdevvene’sini Envârü’t- tenzîl’in muh-
temel kaynakları arasında göstermektedirler.118

Beyzâvî’nin fıkıh usulü ile ilgili konularda ise Râzî’nin (ö.
606/1210) el-Mahsûl isimli eserini temel kaynak olarak kul-
landığını söyleyen araştırmacılar vardır.119 Bununla birlikte
fıkhî meselelerle ilgili verdiği bilgilerin kaynağı hakkında
söylediklerimiz bu konuda da geçerlidir.

E. Lugat, Nahiv ve Belâgat Kaynakları

Envârü’t- tenzîl’in lugat ve nahiv kaynakları arasında Sîbevey-
hi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı ve Müberred’in (ö. 286/900)
el-Kâmil’inin olduğu iddia edilse120 de verilen örnekler dikkatli
bir şekilde incelendiğinde Envârü’t- tenzîl’deki lugavî ve nahvî
açıklamaların benzerlerinin el -Keşşâf’ta da mevcut olduğu gö-
rülmektedir. Dolayısıyla Beyzâvî’nin ilgili kaynakları doğrudan
kullandığını kesin olarak söylemek pek de mümkün görün-
memektedir.

Aslında gayp âlemin-
den bahseden âyetlerin temsilî bir şekilde yorumlanması, Sün-
nî müfessirlerin de yabancı olduğu bir okuma biçimi değildir.
Zira ilk örnekleri sahâbeden İbn Abbas’ta (ö. 68/687-88),142
tâbiîn ulemâsından Mücâhid b. Cebr’de (ö. 103/721)143 görü-
len bu okuma biçimine az da olsa Taberî (ö. 310/923) gibi ilk
dönem Sünnî müfessirlerde de rastlanılmaktadır.144 Râzî’nin
tefsirinde bu tür sembolik yorum örneklerine sıkça yer veril-
mesinin, Sünnî çevrelerde bu yorum tarzının yaygınlaşmasına
vesile olduğu muhakkaktır.

Ayrıca onun bazı ifadelerinden İbn Abbas’a
atfedilen bazı rivayetlerin sıhhatinden şüphe ettiği anlaşılmak-
tadır.191

Beyzâvî’nin tâbiîn tefsirine dair yaptığı nakiller, ekseriyetle
Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713[?]),
Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve
Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) gibi âlimlere dayanmak-
tadır. Beyzâvî, sahâbe tefsirinden yaptığı nakillerde eleştirel
tahliller yaptığı gibi tâbiîndan gelen tefsir rivayetlerine de yeri
geldikçe eleştiriler yöneltmiştir.192

Beyzâvî, Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İbn Cüreyc (ö. 150/767),
Evzâî (ö. 157/774), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Süfyân
es-Sevrî (ö. 161/778) gibi tebeu’t-tâbiîn neslinin âlimlerinden
de tefsire dair çeşitli rivayetler nakletmiş ve zaman zaman bu
görüşleri tenkit etmiştir.193

Eski devirlerde yazılmış hemen her tefsirde olduğu gibi İs-
râiliyat türü rivayetlere Envârü’t-tenzîl’de de yer verildiği
görülmektedir.

Beyzâvî, kıraat farklılıklarını zikrederken, bazan bunları kıraat
imamlarının isimleriyle birlikte; bazan da yaşadıkları şehre
nispetle ibareyi kısaltarak vermektedir. O, el-Hicâziyyân ya da
el-Haremiyyân ile İbn Kesîr (ö. 120/738) ve Nâfi‘ b. Abdur-
rahman’ı (ö. 169/785); el-Basriyyân ile Ebû Amr b. Âlâ (ö.
154/771) ve Ya‘kūb’u (ö. 205/821); el-Kûfiyyûn ile Âsım (ö.
127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’yi (ö. 189/805); eş-
Şâmî ile de İbn Âmir’i (ö. 118/736) kastetmektedir.210

Müfessirimiz, umumiyetle kıraat farklılıklarını sadece zikret-
mekle yetinmeyip bu farklılıkları şu açılardan tahlil etmekte-
dir: (i) Kelimenin ilgili kıraatte niçin o şekilde okunduğunun
-özellikle lugavî açıdan- izahını yapmaktadır.211 (ii) Kıraat
farklılıkları, âyetin

285 el-Enbiyâ 21/26.
286 Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl, II, 68.
287 el-Kehf 18/4.
288 Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl, II, 4.

ENVÂRÜ’ T-TENZÎL’ İN KAYNAKL ARI VE TEFS İR YÖNTEMİ 429

üzerinde yaptığımız mukayeseli okumada zikredilen üç tefsir-
de ve bunlara ilâveten Envârü’t-tenzîl’den önce yazılmış olan
Sa‘lebî (ö. 427/1035), Vâhidî (ö. 468/1076) ve Begavî’nin (ö.
516/1122 ) tefsirlerinde lafzan ve mânen mevcut olmayıp da
sadece Envârü’t-tenzîl’de mevcut olan bazı yorumlar gördük.
Bu tespit de bizi, Beyzâvî’nin bu tefsirinde tamamen nakilcilik
yapmadığı, az da olsa kendi özgün görüşlerini ve yorumlarını
bu eserine yansıttığı sonucuna götürmektedir.